
ROČNÍK 52 ČÍSLO 1 LedeN–úNOR 2024



218. výročí bitvy tří císařů, 2. prosince 2023

Adventní koncert, komorní pěvecký sbor DANIELIS, 10. prosince 2023



3 Ročník 52  •  Číslo 1  •  leden–únor 2024

Vážení spoluobčané, 
v úvodu bych Vám chtěl popřát radost

ný nový rok plný štěstí, klidu a optimismu. 
Je zřejmé, že naplnění těchto tužeb vyža
duje i naši vlastní aktivitu. Někdy stačí více 
vnímat své okolí. Je to málo uvěřitelné, ale 
tohle všechno máme často na dosah ruky, 
poskytují nám to naši blízcí, děti, rodina, 
dobří přátelé i příroda kolem nás.

V  minulém roce na  území naší obce 
postoupil rozsáhlý projekt výstavby in
tegrovaného systému bezpečných cyk
lostezek. Byly dokončeny úseky propo
jující Podolí, Velatice a  Tvarožnou. Na  ně 
navazuje další etapa z  Tvarožné do  Sivic, 
Pozořic a  Kovalovic. Její výstavba bude 
zahájena v  jarních měsících tohoto roku. 
Hlavním přínosem navrhovaných řešení 
je prostorové oddělení nemotorové a mo
torové dopravy. Nové cyklostezky jsou 
určeny pro pohyb cyklistů i  chodců. Vý
stavba jednotlivých úseků navazuje na již 
existující trasy pro cyklodopravu a  pro
bíhá převážně na  území Dobrovolného 
svazku obcí Šlapanicko, který je inves
torem a  koordinátorem celého projektu. 
Za  poslední tři roky tak Dobrovolný sva
zek obcí Šlapanicko dokončil 10 úseků cy
klostezek v celkové hodnotě 109,4 mil. Kč. 
Finanční prostředky jsou získávány ze
jména z  fondů Evropské unie, Minister
stva pro místní rozvoj, rozpočtů zúčastně
ných obcí a Jihomoravského kraje. Projekt 
trvá již několik let a od samého začátku je 
provázen řadou náročných vyjednávání, 
administrativních příprav, úprav, změn 
a samozřejmě také emocemi. Letité polní 
cesty se proměňují ve  kvalitnější a  často 
asfaltové povrchy s  novým režimem pro
vozu a novými uživateli. Cesty neslouží už 
jen k nezbytné dopravě za prací, ale i pro 
volný čas. Je to nový trend, který nezasta

Obsah Slovo starosty
Slovo starosty 3
Aktuality z obce 4 
Informace o konaných akcích… 4 
Pozvánka na plánované akce a události 5 
Poděkování 5 
Výročí v roce 2024 5
Informace občanům 6 
Provozní doba sběrného střediska KO 6 
Místní poplatky v roce 2024 6
Informace ZO a OÚ 7 
Usnesení č. 8 z veřejného zasedání ZO 7 
Usnesení č. 9 z veřejného zasedání ZO 9 
Zpráva z matriky 10 
Informace z evidence obyvatel za r. 2023 12 
Informace pro občany 14
Zprávy z výborů a komisí 15 
Zpráva o stavu finančních  
prostředků obce 15
Z činnosti spolků a sdružení 16 
Činnost zásahové jednotky  
SDH Tvarožná za rok 2023 16 
Zpráva o činnosti  
SDH Tvarožná za rok 2023 18 
Blahopřání 20 
Zpráva oddílu florbalu 20 
Informace z OČKA 23
Okénko do života ZŠ a MŠ  24 
Základní škola Tvarožná 24 
Mateřská škola Tvarožná 26
Ze života obce 29 
Množství srážek ve Tvarožné… 29 
Svítící adventní čísla  29 
Tříkrálová sbírka 2024 ve Tvarožné 32 
Buďte obezřetní i ve virtuálním světě 34 

„Létající vnučka“ 35
Z historie obce 38 
Z obecní kroniky – rok 1954 38
Informace z regionu 39 
Svazek Šlapanicko 39
Naši jubilanti 42 
Tiráž 42



Tvaroženský zpravodaj  4

víme. V některém z minulých zpravodajů 
jsem v této souvislosti zmiňoval, že výraz 

„komunikace“ může mít několik definic, 
jejichž podstatou je spojení, sdělování 
a podílení se na společné činnosti ve vzá
jemném kontaktu. K tomu bych ještě rád 
dodal: …a také ve vzájemném porozumě
ní a toleranci.

Informace o  dalších aktivitách v  obci 
byly zmíněny v  minulých číslech zpravo
daje. V příštích vydáních nebo i jinou for
mou budete nadále seznamováni s  tím, 
jak se je daří realizovat. Rád bych se nyní 
zmínil o  projektu, jehož obsahem není 
nové dílo, ale něco asi zcela opačného. 
Při čtení těchto řádků se bývalá správní 
budova panského dvora u  Tvaroženské
ho potoka, nám dnes známá jako „stará 
školka“, bude už pomalu stávat historií. 
Po  předchozích vizích o  zachování ob
jektu se ještě bývalé zastupitelstvo obce,  
 

z  důvodu velmi špatného technického 
stavu budovy, nakonec rozhodlo pro 
demolici. Napadá mne v  této souvislosti 
paralela s  bilancováním na  přelomu sta
rého a nového roku. Starý rok v nás může 
zanechávat vzpomínky, špatný pocit z ne
splněných očekávání, potěšení z  nových 
poznatků a  zkušeností. Je minulostí, ale 
nezaslouží si, abychom na  něj zanevřeli 
a nevraceli se k němu. Může nám poskyt
nout inspiraci i odpovědi na budoucí otáz
ky. Správní budova velkostatku náležející
mu líšeňské vrchnosti měla v historii obce 
neopominutelný význam, stejně jako 
způsob života celého panského dvora, 
který, jak zmiňují historické záznamy, byl 
dobrodiním i prokletím pro naše předky. 
Věřím, že cokoliv nového na tomto místě 
vznikne, bude dlouho a dobře sloužit bu
doucím generacím.

Pavel Šťastný 
starosta 

Informace o konaných akcích a událostech
•	 2. 12. se konaly vzpomínkové akce k 218. výročí bitvy tří císařů. 
•	 8. 12. pořádala základní škola vánoční jarmark. 
•	 10. 12. se v kostele sv. Mikuláše konal adventní koncert, účinkoval komorní pěvecký 

sbor Danielis. 
•	 12. 12. pořádala mateřská škola vánoční jarmark. 
•	 18. 12. se konalo veřejné zasedání zastupitelstva obce Tvarožná. 
•	 23. 12. skauti u vánočního stromu rozdávali Betlémské světlo, děti základní školy za

zpívaly koledy, z důvodu státního smutku se konalo tradiční setkání občanů v piet
ním duchu. 

•	 5. 1. se konala výroční valná hromada Sboru dobrovolných hasičů.
•	 6. 1. se v obci konala Tříkrálová sbírka. 
•	 6. 1. pořádala Římskokatolická farnost Tvarožná 3. farní ples, tentokrát v kulturním 

domě v Horákově. 
•	 13. 1. se konal obecní ples s kapelou Kanci paní nadlesní, součástí programu byly ta

neční ukázky, návštěvníci měli možnost nechat si namalovat portrét od ilustrátora 
Lubomíra Vaňka.

Aktuality z obce



5 Ročník 52  •  Číslo 1  •  leden–únor 2024

Pozvánka na plánované akce a události
20. 1. 2024 – Hasičský věneček, KD Kosmák 
27. 1. 2024 – Maškarní ples TJ Sokol, KD Kosmák 
10. 2. 2024 – Hasičské ostatky, Sokolovna 

Poděkování
Děkujeme koledníkům a  všem občanům, kteří přispěli do  Tříkrálové sbírky určené 
na pomoc lidem v nouzi.
Děkujeme Ing. Janu Přikrylovi i všem, kteří se zasloužili o vybudování dočasného klu
ziště v areálu Kosmák.
Děkujeme všem, kteří se podíleli na přípravě a zdárném průběhu obecního plesu, dě
kujeme také dárcům, kteří věnovali ceny do tomboly.

Výročí v roce 2024
V r. 1304 prodal král Václav II. brněnskou rychtu a svoji ves Vážanice Venhardu řečené
mu Kramáři v Brně za 900 hřiven denárů pražských grošů (…spolu se dvorem v ní a se 
4 k němu příslušnými poplužími, též s lukami, s lesy, se vším dalším…). Václav III. před svou 
smrtí (zavražděn r. 1306) tento list potvrdil a dovolil pražskému purkrabímu Hynkovi 
z Dubé, aby si od Venharda koupil ves Tvarožnici.
V  r. 1414 pohnal Jan z  Želetavy abatyši a  všechen konvent kláštera na  Starém Brně, 
že „vzemše peníze ode mne, i zapsaly mně i mé ženě úroky doživotní na svém zboží na Tva-
rožni a na Velaticích a těch mi úroků nevydávaly po dnešní den a zadržely mi a toho poklá-
dám 200 hřiven grošů a za 22 hřiven grošů, což jsú mi zadržely.“ Zde se poprvé setkáváme 
s novým názvem „na Tvarožni“ označujícím asi spojení obou vesnic (Tvarožnice a Va
žanice).
1834 – ve Tvarožné žilo 434 obyvatel v 72 domech
1904 – zřízen obecní vodovod
1924 – v tomto roce se narodilo ve Tvarožné 30 dětí, zemřelo 14 spoluobčanů a bylo 
uzavřeno 9 sňatků
1924 – zbudováno 26 schodů ke kapličce na návrší Santon
1924 – vysázeny lípy u hřbitova a u pomníku Václava Kosmáka
1924 – vydán zákon o pozemkové reformě, obecní zastupitelstvo se usneslo zakoupit 
velkostatek hraběte Belcrediho, následovalo rozparcelování tvaroženského velkostat
ku, což podstatně ovlivnilo budoucí výstavbu v obci 
1924 – ve Tvarožné žilo 1 100 obyvatel ve 191 domech
1954 – v budově kulturního domu Kosmák byla provedena oprava podlah, položeny 
nové parkety a rozšířen sál 
1964 – zrušena obecní váha u kovárny
1964 – do státního seznamu kulturních památek byl zapsán kostel sv. Mikuláše, pomník 
Václava Kosmáka, kaple Panny Marie Sněžné, hroby a zbytky opevnění na Santonu



Tvaroženský zpravodaj  6

Informace občanům
Provozní doba sběrného střediska komunálního odpadu
leden–březen 2024
středa 17. 1. 2024  15.00–17.00 hod. 
sobota 27. 1. 2024  9.00–11.00 hod. 
středa 31. 1. 2024  15.00–17.00 hod. 
sobota 10. 2. 2024  9.00–11.00 hod. 
středa 14. 2. 2024  15.00–17.00 hod. 
sobota  24. 2. 2024  9.00–11.00 hod. 
středa  28. 2. 2024  15.00–17.00 hod. 
sobota  9. 3. 2024 9.00–11.00 hod.
středa 13. 3. 2024 15.00–17.00 hod.
sobota 23. 3. 2024 9.00–11.00 hod.
středa 27. 3. 2024  15.00–17.00 hod.

Pokud ukládáte starý nábytek ve sběrném dvoře, je nutno jej rozmontovat. Jedná 
se především o skříně, postele a sedačky. V opačném případě mohou pracovníci sběr
ného dvora nábytek odmítnout. 

V obci je zaveden systém třídění odpadu prostřednictvím žlutých a modrých nádob 
(na plasty a papír). Nádoby jsou vyváženy dle stanoveného harmonogramu a je možno 
je získat na  Obecním úřadě. K  odvozu prosím připravujte vždy jen dostatečně napl
něné nádoby. Větší plastové nebo papírové obaly je nutno sešlápnout nebo rozřezat, 
aby byl plně využit objem nádob. Rozměrné kartony a polystyrenové obaly od velkých 
spotřebičů je možno odevzdat také ve sběrném dvoře. 

Neukládejte prosím žádný odpad do prostoru za Novou ulicí. K ukládání odpadu, 
který nelze uložit do sběrných nádob, je určen sběrný dvůr. 

Upozorňujeme, že sběrný dvůr slouží pouze pro odpady od občanů obce Tvarožná, 
kteří mají uhrazen poplatek za obecní systém odpadového hospodářství. Od 1. 1. 2024 
činí sazba poplatku 600 Kč za poplatníka za kalendářní rok.

1974 – dokončena výstavba kabin u fotbalového hřiště
1974 – zahájeny práce na plynofikaci obce
Zdroj: Kronika obce Tvarožná, publikace 700 let Tvarožné u Brna (1988)

Místní poplatky v roce 2024
Dne 1. 1. 2024 nabyla účinnosti novela zákona o místních poplatcích, z čehož vyply
nula pro obce povinnost své dosavadní vyhlášky zrevidovat a aktualizovat v souladu 
s platnou legislativou a metodikou Ministerstva vnitra. Zastupitelstvo obce Tvarožná 
v závěru roku 2023 schválilo Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2023 o místním poplat
ku za obecní systém odpadového hospodářství, Obecně závaznou vyhlášku č. 2/2023 



7 Ročník 52  •  Číslo 1  •  leden–únor 2024

o místním poplatku ze psů a Obecně závaznou vyhlášku č. 3/2023 o místním poplat
ku za užívání veřejného prostranství. Předpisy jsou dostupné na webových stránkách 
obce a  na  portále Sbírka právních předpisů územních samosprávných celků. Kromě 
ostatních ustanovení obsahují nové obecní vyhlášky obce Tvarožná zvýšení poplatků. 
Rekapitulaci nejdůležitějších poplatků uvádíme níže.

•	 Sazba poplatku za komunální odpad: 600 Kč  
(Obecně závazná vyhláška č. 1/2023)

•	 Sazba poplatku za psa: 200 Kč  
(Obecně závazná vyhláška č. 2/2023)

Úlevy a osvobození od poplatku za komunální odpad: 
•	 osoba ve věku od 5 do 15 let – sleva 100 Kč (od r. 2018 do r. 2009)
•	 osoba ve věku nad 70 let – sleva 100 Kč (od r. 1953)
•	 osoba mladší 5 let – osvobozena od poplatku (do r. 2019)
•	 od poplatku je také osvobozena osoba, které se v daném kalendářním roce zdržu

je mimo svoje místo přihlášení z pracovních, studijních, zdravotních nebo jiných 
důvodů

•	 v případě, že poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj rozhodný pro osvobození 
nebo úlevu, nárok na osvobození nebo úlevu zaniká

•	 rozhodné období pro zařazení do věkové kategorie je 1. leden daného roku.

Poplatky je možno uhradit:
•	 v  hotovosti nebo platební kartou v  úředních hodinách na  pokladně Obecního 

úřadu
•	 převodem na účet obce Tvarožná č. 6322641/0100, variabilní symbol: číslo popisné 

Usnesení č. 8 
z veřejného zasedání zastupitelstva obce Tvarožná

konaného dne 13. 11. 2023 od 18:00 hodin v zasedací místnosti OÚ ve Tvarožné

 1/8Z/2023  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje program veřejného zasedání zastu
pitelstva obce.

  Hlasování: pro 12, proti 0, zdrželo se 0, omluveni 3

 2/8Z/2023  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje návrhovou komisi ve složení: p. Jiří 
Šmerda, Ing. Petr Buchta.

  Hlasování: pro 11, proti 0, zdrželo se 1, omluveni 3

 3/8Z/2023  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje ověřovatele zápisu: Ing. Zbyněk 
Brtník, p. Milan Filipec.

  Hlasování: pro 10, proti 0, zdrželo se 2, omluveni 3

  Zapisovatelkou byla jmenována paní Jana Drápalová.

Informace ZO a OÚ



Tvaroženský zpravodaj  8

 4/8Z/2023  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje realizaci úprav návsi dle předložené 
studie ÚPRAVA NÁVSI V TVAROŽNÉ – REVIZE, Studie, Zodpovědný projek
tant: Ing. arch. Kamila Trbolová Macháčová registrační číslo ČKAIT 03593, 
obor A.1, Návrh: Ing. arch. Martina Černá, datum 10/2023.

  Hlasování: pro 10, proti 0, zdrželo se 2, omluveni 3

 5/8Z/2023  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje Kupní smlouvu o převodu vlastnic
kého práva k nemovité věci, a to pozemku parc. č. 1071, v k. ú. Tvarožná, ovoc
ný sad, o evidované výměře 3 890 m2, za celkovou cenu celkem 427.900 Kč, 
a pověřuje radu obce provedením rozpočtového opatření.

  Hlasování: pro 12, proti 0, zdrželo se 0, omluveni 3

 6/8Z/2023  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje Kupní smlouvu o převodu vlastnic
kého práva k nemovité věci, a to pozemku parc. č. 1023/1, v k. ú. Tvarožná, 
orná půda, o evidované výměře 2 011 m2 za celkovou cenu 402.200 Kč, a po
věřuje radu obce provedením rozpočtového opatření.

  Hlasování: pro 12, proti 0, zdrželo se 0, omluveni 3

 7/8Z/2023  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje Kupní smlouvu o převodu vlastnic
kého práva k nemovitým věcem, a to pozemku parc. č. 1007, v k. ú. Tvarožná, 
orná půda, o evidované výměře 1 893 m2, a pozemku parc. č. 1051/1, v k. ú. 
Tvarožná, orná půda, o evidované výměře 7 621 m2, za celkovou cenu 
1.474.670 Kč, a pověřuje radu obce provedením rozpočtového opatření.

  Hlasování: pro 12, proti 0, zdrželo se 0, omluveni 3

 8/8Z/2023  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje Nařízení č. 1/2023 obce Tvarožná – 
Tržní řád.

  Hlasování: pro 12, proti 0, zdrželo se 0, omluveni 3

 9/8Z/2023  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje Obecně závaznou vyhlášku obce 
Tvarožná o místním poplatku ze psů.

  Hlasování: pro 12, proti 0, zdrželo se 0, omluveni 3

 10/8Z/2023  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje Obecně závaznou vyhlášku obce 
Tvarožná o místním poplatku za užívání veřejného prostranství.

  Hlasování: pro 12, proti 0, zdrželo se 0, omluveni 3

 11/8Z/2023  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje Obecně závaznou vyhlášku obce 
Tvarožná o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství.

  Hlasování: pro 12, proti 0, zdrželo se 0, omluveni 3

Výsledky projednávání, o kterých se nehlasovalo či nebyla přijata

Zastupitelstvo obce bere na vědomi zprávu starosty.

Zastupitelstvo obce bere na vědomí zprávy předsedů výborů a komisí.

Zastupitelstvo obce bere na vědomí návrh usnesení č. 8.

 Pavel Šťastný 
 starosta obce



9 Ročník 52  •  Číslo 1  •  leden–únor 2024

Usnesení č. 9 
z veřejného zasedání zastupitelstva obce Tvarožná

konaného dne 18. 12. 2023 od 18:00 hodin v zasedací místnosti OÚ ve Tvarožné

 1/9Z/2023  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje program veřejného zasedání zastu
pitelstva obce Tvarožná.

  Hlasování: pro 12 proti 0 zdržel se 0 omluveni 3

 2/9Z/2023  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje návrhovou komisi ve složení: 
Ing. Zbyněk Brtník, Mgr. Pavel Daněk.

  Hlasování: pro 10 proti 0 zdržel se 2 omluveni 3

 3/9Z/2023  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje ověřovatele zápisu – Ing. Jana Přikry
la a Mgr. Věru Floriánovou.

  Hlasování: pro 10 proti 0 zdržel se 2 omluveni 3

 4/9Z/2023  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje Smlouvu o uzavření budoucí směn
né smlouvy o převodu vlastnického práva k nemovitým věcem, mezi obcí 
Tvarožnou a soukromým vlastníkem pozemku – jedná se o část pozemku 
parc. č. 797/56, orná půda, v k. ú. Tvarožná, ve vlastnictví obce Tvarožná 
(LV č. 1), za část pozemku parc. č. 868/1, orná půda, v k. ú. Sivice, ve vlastnictví 
soukromé osoby (LV č. 596).

  Hlasování: pro 12 proti 0 zdržel se 0 omluveni 3

 5/9Z/2023  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje Smlouvu o spolupráci při pořádání 
vzpomínkových akcí v rámci výročí bitvy tří císařů v roce 2024.

  Hlasování: pro 12 proti 0 zdržel se 0 omluveni 3

 6/9Z/2023  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje Rozpočet obce Tvarožná na rok 
2024 se změnami v aktuálním znění dle přílohy. Příjmy 33.082.200 Kč, Výdaje 
56.840.500 Kč. Závazným ukazatelem Obce Tvarožná pro schválení rozpočtu 
na rok 2024 jsou paragrafy rozpočtové skladby.

  Hlasování: pro 12 proti 0 zdržel se 0 omluveni 3

 7/9Z/2023  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje Střednědobý výhled rozpočtu obce 
Tvarožná na roky 2025–2027.

  Hlasování: pro 12 proti 0 zdržel se 0 omluveni 3

Výsledky projednávání, o kterých se nehlasovalo či nebyla přijata

Zastupitelstvo obce bere na vědomi zprávu starosty.

 Zastupitelstvo obce bere na vědomí návrh usnesení č. 9 z veřejného zasedání zastupi
telstva obce Tvarožná.

 Pavel Šťastný 
 starosta obce



Tvaroženský zpravodaj  10

Zpráva z matriky
Vážení spoluobčané, rok 2023 je za námi a stejně jako každý rok v  tuto dobu by

chom Vás chtěli alespoň ve  stručnosti seznámit s  činností na  úseku matriky, do  jejíž 
působnosti patří naše obec Tvarožná a sousední obec Velatice. 

V roce 2023 jsme zaznamenali 12 sňatků, z toho 4 byly uzavřeny v místním kostele 
sv. Mikuláše, 2 v obřadní síni obce Tvarožná, 3 obřady proběhly na kopci Santon, 1 sňa
tek byl uzavřen na Sokolovně a 2 obřady se uskutečnily v obci Velatice.

Zde se nabízí připomenout, že pro svůj svatební obřad si mohou snoubenci vybrat 
nejenom místo určené úřadem pro konání slavnostních obřadů, ale také kterékoliv jiné 
vhodné místo (pro náš matriční úřad samozřejmě místo nacházející se v katastru obce 
Tvarožná a Velatice).

Úmrtí jsme do matričních knih zapsali celkem 4, všechny v naší obci Tvarožná. Co se 
týká narození, tento rok jsme zaznamenali 1 narození ve Velaticích.

Také v  roce 2023 jsme vítali naše nové občánky, kterých bylo celkem 10, z  toho 
3 děvčata a 7 chlapců. Připomínáme, že zvány jsou ty děti, jejichž matka má v době 
narození dítěte trvalý pobyt v obci Tvarožná.

Během roku oslavilo svá životní výročí 57 jubilantů. Na slavnostní setkání na obecní 
úřad jsou zváni jubilanti od 70 let výše vždy po pěti letech. Tato setkání probíhají v pří
jemné atmosféře také díky dětem z naší základní školy, které vystupují pod vedením 
paní ředitelky Mgr. Věry Floriánové s nacvičeným pásmem básní a písniček. 

V letošním roce oslavily 4 manželské páry 50 let společného života a 1 pár 60 let 
společného života.

Často se na nás obracíte s žádostí o vystavení druhopisu matričního dokladu. Proto 
opět upozorňujeme, že matriční doklad vydává ta matrika, v jejímž matričním obvodu 
došlo k  narození, úmrtí nebo k  uzavření manželství. Matriční doklad můžeme vydat 
pouze osobě, které se týká, dále rodinným příslušníkům nebo osobě, která prokáže, 
že je to nezbytné pro uplatnění jejich práv před orgány státu nebo orgány územních 
samosprávných celků. Úmrtní list lze rovněž vydat osobě, která žila se zemřelým v době 
jeho smrti ve společné domácnosti nebo osobě, která prokáže, že byla vypravitelem 
pohřbu.

Jedním z dalších úkonů, které zastřešují matriční úřady, je určení otcovství k naro
zenému či ještě nenarozenému dítěti. V současné době se nejedná již o nic výjimečné
ho, ba naopak, mnoho párů této možnosti využívá. Samozřejmě ve většině případů se 
jedná o určení rodičovství k ještě nenarozenému dítěti. K uvedenému úkonu je zapo

Ve  svých rukou držíte první číslo letošního Tvaroženského zpravodaje. 
Na svých stránkách již 52 let popisuje život a události ve Vaší obci.

V současné době vychází šestkrát ročně v nákladu 350 výtisků. Pokud Vám 
ve zpravodaji něco chybí nebo víte o někom z Vašeho okolí, kdo by měl zájem 
o jeho pravidelné doručování do své poštovní schránky, dejte nám o tom vědět.

Přejeme Vám hodně zdraví v novém roce a dobrou pohodu při čtení Tvaro
ženského zpravodaje.

Redakční rada



11 Ročník 52  •  Číslo 1  •  leden–únor 2024

třebí předložit potřebné doklady, tzn. občanské průkazy, rodné listy obou rodičů a tě
hotenský průkaz. V případě, že je žena rozvedená, je nutné doložit také „Rozhodnutí 
o rozvodu manželství“ s vyznačeným nabytím právní moci. Rodiče na matrice zvolí pro 
své dítě buď pouze příjmení (po  otci nebo matce), nebo již uvedou kromě příjmení 
i jména, která dítěti vybrali. Na základě tohoto dokladu se potom v porodnici zapíše 
zvolené příjmení (příp. také jméno) a následně na příslušném matričním úřadě vystaví 
dítěti rodný list, který si poté rodiče osobně vyzvednou.

Od  1. 1. 2024 vešel v  platnost zákon č. 414/2023 Sb., kterým se mění zákon 
č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících záko
nů, na základě kterého lze nově vstoupit do partnerství po předložení předepsaných 
dokladů na kterémkoliv matričním úřadě (dříve to bylo možné pouze u registrující
ho matričního úřadu).

Další změnou od 1. 1. 2024 je navýšení správních poplatků za úkony spojené s čin
ností úřadu, níže uvádíme nové správní poplatky spojené s matriční činností:

Vydání stejnopisu, opisu, kopie, fotokopie nebo vý
pisu z úředních spisů, ze soukromých spisů v úřední 
úschově, z  rejstříků, z  registrů, z  knih, ze záznamů, 
z evidencí, z listin nebo z dalšího písemného a obra
zového materiálu, popřípadě sdělení o  negativním 
nálezu

30 Kč za první stránku
10 Kč  za každou další i zapo

čatou stránku, jeli po
řízena na kopírovacím 
stroji nebo na tiskárně 
počítače

Vydání stejnopisu rodného, oddacího nebo úmrtní
ho listu nebo dokladu o registrovaném partnerství, 
anebo osvědčení o rodném čísle

300 Kč

Vydání vícejazyčného standardního formuláře 100 Kč
Ověření podpisu nebo otisku razítka na dokumentu 
nebo na jeho stejnopisu, za každý podpis nebo otisk 
razítka

50 Kč

Vydání povolení změny příjmení hanlivého nebo 
směšného

200 Kč

Vydání povolení změny příjmení cizojazyčného 
nebo na dřívější příjmení

300 Kč

Vydání povolení změny jména nebo příjmení 
v ostatních případech

3.000 Kč

Uzavření manželství mezi snoubenci nebo vstup 
do registrovaného partnerství osobami, nemajíli 
trvalý pobyt na území České republiky

5.000 Kč

Uzavření manželství mezi snoubenci nebo vstup 
do registrovaného partnerství osobami, z nichž pou
ze jeden má trvalý pobyt na území České republiky

3.000 Kč

Vydání povolení uzavřít manželství nebo vstoupit 
do registrovaného partnerství mimo určené místo 
nebo dobu

3.000 Kč



Tvaroženský zpravodaj  12

Informace z evidence obyvatel za rok 2023
Jak vypadal rok 2023 na úseku evidence obyvatel? Následující informace se týkají pou
ze občanů, kteří byli přihlášení v obci Tvarožná k trvalému pobytu.

Ke dni 31. 12. 2022 bylo k trvalému pobytu přihlášeno 1 320 občanů.
Ke dni 31. 12. 2023 bylo k trvalému pobytu přihlášeno 1 314 občanů. 

•  v roce 2023 se v obci narodilo 10 dětí, z toho 3 děvčata a 7 chlapců. V seznamu jsou 
pouze děti, jejichž matky měly v době narození dítěte ve Tvarožné trvalý pobyt. Pozn. 
Děti zapsané iniciály, nezveřejňujeme celými jmény z důvodů absence souhlasu zákonného 
zástupce se zveřejněním.

Kristýna Kocourková, Tvarožná 166
Antonín Krček, Tvarožná 351
D. Z.
Samuel Bernat, Tvarožná 339
Šimon Čampula, Tvarožná 422

Vojtěch Malý, Tvarožná 318
Josefína Malá, Tvarožná 158
Šimon Pliska, Tvarožná 441
Samuel Krajňák, Tvarožná 295
M. H.

•   v roce 2023 zemřelo 17 našich spoluobčanů:
Miroslav Havlásek – 83 let, Tvarožná 262
Anna Šlezingrová – 94 let, Tvarožná 241
Hana Hladová – 72 let, Tvarožná 173
Anežka Staňková – 93 let, Tvarožná 162
František Liškutín – 82 let, Tvarožná 303
Klement Krček – 76 let, Tvarožná 201
Růžena Švehlová – 94 let, Tvarožná 193
Jiří Staněk – 70 let, Tvarožná 162
Antonín Galle – 87 let, Tvarožná 179

Ladislav Ryšavý – 87 let, Tvarožná 265
Bohuslava Mašlánová – 84 let, Tvarožná 185
Marie Müllerová – 86 let, Tvarožná 194
Josef Gajdoš – 95 let, Tvarožná 275
Hana Konečná – 73 let, Tvarožná 247
Marie Ondráčková – 94 let, Tvarožná 
Marie Neužilová – 66 let, Tvarožná 213
Marie Kozlová – 75 let, Tvarožná 318

Veškerou agendu týkající se občanských průkazů i cestovních dokladů v současné 
době zajišťuje pro naši obec pracoviště Městského úřadu Šlapanice, Opuštěná 2, Brno 
(naproti starého nádraží Zvonařka) nebo pracoviště Městského úřadu ve Šlapanicích, 
Masarykovo nám. 100/7 (tel. 533 304 320 nebo 533 304 324). Více informací k této 
problematice naleznete na  www.slapanice.cz (Informační stránky Města Šlapanice, 
v sekci Jak si co vyřídím – Odbor vnitřních věcí).

Ještě připomínáme úřední hodiny, ve kterých se na nás můžete obrátit: 

pondělí 8.00–12.00, 13.00–17.00 hod.
středa 8.00–12.00, 13.00–17.00 hod.

Vaše případné dotazy rády zodpovíme také na tel. čísle 544 251 094, 608 234 199 
nebo na emailové adrese matrika@tvarozna.cz.

Michaela Pejřilová a Jana Štouračová
matrikářky

Vydání osvědčení, že snoubenci splnili požadavky 
pro uzavření církevního sňatku

500 Kč



13 Ročník 52  •  Číslo 1  •  leden–únor 2024

•  k trvalému pobytu se během roku přihlásilo celkem 31 občanů
•  z obce se odhlásilo 30 občanů

Zajímavosti z evidence obyvatel:
•   Nejstarší občankou v naší obci je paní Květoslava Prochová, která letos oslaví 96. na

rozeniny. Nejstarším občanem v naší obci je pan Josef Pěgřímek, který letos oslaví 
100. narozeniny.

•  Nejčastěji používané křestní jméno:
– u mužů:   Jan 47× 

Jiří 40× 
Pavel 29×

– u žen:  Marie  40×
 Jana  40×
 Hana 19×

•  Nejčastějším příjmením v naší obci je:
– u mužů:   Daněk  26×
 Brzobohatý  11× 

 Kříž  10×
– u žen:  Daňková  30×
  Ondráčková  11×
 Brzobohatá  9×

Informace k trvalému pobytu občana:
•   Zaevidování trvalého pobytu dítěte po narození – po narození dítěte (občana ČR) 

vydá matriční úřad rodný list a současně zaeviduje údaje o narození do agendové
ho systému evidence obyvatel. Dítěti je ze zákona přidělena adresa trvalého pobytu 
na území České republiky, a to podle § 10 odst. 3 zákona č. 133/2000 Sb., o evidenci 
obyvatel: Místem trvalého pobytu občana v  době jeho narození je místo trvalého 
pobytu jeho matky. Neníli matka občanem ČR, je místem trvalého pobytu dítěte 
v době jeho narození místo trvalého pobytu jeho otce (přiděluje se u dětí narozených 
po 31. 12. 2010).

•   Ohlášení změny místa trvalého pobytu – změnu místa trvalého pobytu ohlásí ob
čan ohlašovně v  místě nového trvalého pobytu – Obecní úřad Tvarožná, evidence 
obyvatel, Tvarožná 40 (tel. 544 226 101, email: obec@tvarozna.cz). Správní poplatek 
činí 50 Kč. Odhlašování v místě předchozího trvalého pobytu není nutné. Po ohlášení 
změny místa trvalého pobytu je občan povinen požádat do 15 pracovních dnů o vy
dání nového občanského průkazu na MěÚ Šlapanice, Opuštěná 9/2, pracoviště Brno 
nebo MěÚ Šlapanice, Masarykovo nám. 100/7, pracoviště Šlapanice. Úřední hodiny 
jsou na obou pracovištích: pondělí a středa 8.00–17.00 hodin, úterý 8.00–13.00 hodin, 
čtvrtek 8.00–12.00 hodin.

•   Zrušení údaje o místu trvalého pobytu – žádost se podává na ohlašovně v místě tr
valého pobytu. Správní poplatek za podání návrhu na zrušení údaje o místu trvalého 
pobytu podle zákona o evidenci obyvatel činí 100 Kč.

•   Ohlášení ukončení trvalého pobytu – žádost se podává na ohlašovně v místě trva
lého pobytu. Správní poplatek za ohlášení ukončení trvalého pobytu na území České 
republiky činí 100 Kč.

Jana Drápalová 
referent státní správy a samosprávy



Tvaroženský zpravodaj  14

Informace pro občany
Czech POINT – Český Podací Ověřovací Informační Národní Terminál – slouží jako 

asistované místo výkonu veřejné správy umožňující komunikaci se státem prostřednic
tvím jednoho místa.

Ověřené výstupy se vydávají na  počkání na  sekretariátě 
OÚ Tvarožná (tel. 544 226 101).

Více informací a ceník najdete na www.czechpoint.cz

•	 Výpis z katastru nemovitostí.
•	 Výpis z veřejného rejstříku (obchodní rejstřík, spolkový, nadační, ústavní, společen

ství vlastníků, jednotek a rejstřík obecně prospěšných společností).
•	 Výpis z živnostenského rejstříku.
•	 Výpis z rejstříků trestů.
•	 Výpis z rejstříků trestů právnických osob.
•	 Výpis z bodového hodnocení řidiče.
•	 Výpis ze seznamu kvalifikovaných dodavatelů.
•	 Autorizované konverze dokumentů.
•	 Veřejná identifikace. 

Ověření podpisu a listiny – Legalizace a vidimace
Ověřování shody opisu nebo kopie s  listinou (vidimace) a  ověřování pravosti podpi
su (legalizace) provádíme na  sekretariátě a  matrice v  úřední dny (pondělí a  středa) 
Obecního úřadu Tvarožná (tel. 544 226 101). Vidimací se ověřuje, že opis nebo kopie 
(vidimovaná listina) se doslova shoduje s předloženou listinou. Legalizací se ověřuje, 
že žadatel listinu před ověřující osobou vlastnoručně podepsal nebo podpis na listině 
uznal za vlastní. 
Vidimací a legalizací se nepotvrzuje správnost ani pravdivost údajů uvedených na listi
ně ani jejich soulad s právními předpisy. Úřad za obsah listin neodpovídá.
Správní poplatek za vidimaci každé stránky vidimované listiny činí 30 Kč.
Správní poplatek za legalizaci a elegalizaci každého podpisu na listině činí 50 Kč.

Jana Drápalová 
referent státní správy a samosprávy



15 Ročník 52  •  Číslo 1  •  leden–únor 2024

Zprávy z výborů a komisí
Zpráva o stavu finančních prostředků obce

Náročný rok 2023 je minulostí. Rok 
poznamenaný pokračujícím válečným 
konfliktem na Ukrajině. Další rok výrazné
ho růstu cen výrobků a  služeb. Rok, kdy 
občanům této země klesala životní úro
veň. Rok, kdy se mezi záplavou špatných 
zpráv jen stěží hledalo něco pozitivního, 
povzbudivého. 

Obec zahájila rok 2023 se stavem fi
nančních prostředků ve  výši 29,3 mil. Kč 
(z toho 4,3 mil. Kč na běžném účtu a 25,0 
mil. Kč na spořicích účtech). 

Dle schváleného rozpočtu na rok 2023 
obec předpokládala příjmy ve  výši 31,4 
mil. Kč (z  toho 26,2 mil. Kč příjmy z daní, 
5,2 mil. Kč příjmy ostatní) a výdaje ve výši 
44,3 mil. Kč (z  toho 16,4 mil. Kč výdaje 
běžné, 27,9 mil. Kč výdaje investiční). Plá
novaný schodek rozpočtu byl 12,9 mil. Kč, 
k tomu splátky úvěrů 0,9 mil. Kč.

Skutečné daňové příjmy obce v  roce 
2023 činily 27,0 mil. Kč. Více jak 3,0 mil. Kč 
jsme získali formou dotací a darů (z toho 
1,6 mil. Kč od  JMK na  vzpomínkové akce 
Bitvy tří císařů, 0,5 mil. Kč od SFŽP za po
řízení elektrické multikáry a  řada dalších 
menších darů a dotací cílených do oblastí 
zeleně, kultury, vzdělávání,…).

Finančně nejnáročnější akcí roku 
2023 bylo dokončení stavby komunikace 
na ulici Vinohrady zahájené již na podzim 
2022. Z  celkových nákladů akce ve  výši 
7,2 mil. Kč byla přibližně polovina hraze
na v roce 2023. V sumě více jak 1 mil. Kč 
bylo investováno i do dalších drobnějších 
úprav dopravní infrastruktury (zpevnění 
polní cesty mezi ulicí Velatická a  novou 
cyklostezkou, úprava prostoru po  pro
dejně Enapo, atd.). Společným projektem 
obce, skautů a TJ Sokol bylo vybudování  
 

komunitního centra v 1. patře KD Kosmák. 
Na  celkových nákladech 1,5 mil. Kč se 
obec podílela částkou 1 mil. Kč. Vozo
vý park technické skupiny rozšířila nová 
elektrická multikára za 1 mil. Kč. Velmi ak
tivní byla obec v roce 2023 v oblasti poři
zování pozemků, které nakoupila v sumě 
za cca 3 mil. Kč. Za velmi důležité považuji 
zejména získání vodní nádrže a  souvise
jících pozemků za Novou ulicí od Povodí 
Moravy za cca 0,5 mil. Kč. 

Zdaleka ne všechny plánované inves
tiční akce se však v  roce 2023 podařilo 
dovést do  realizační fáze. I  proto obec 
na konci roku 2023 disponovala finanční
mi prostředky v celkové výši 32,8 mil. Kč. 

Rozpočet na  rok 2024 opět předpo
kládá výrazný schodek téměř 14 mil. Kč. 
Tento naštěstí není způsoben dramatic
kým růstem mandatorních výdajů, ale 
zejména očekávanou realizací řady inves
tičních akcí. Hned počátkem roku začne 
demolice zchátralého objektu Staré škol
ky. Kompletní výměna veřejného osvět
lení a  instalace fotovoltaické elektrárny 
na budově obecního úřadu by měla citel
ně snížit náklady obce na nákup elektric
ké energie, kdy na tyto projekty lze čerpat 
výrazné dotace. V  druhé polovině roku 
by měla na řadu přijít dlouho připravova
ná rekonstrukce návsi (obnova chodníků, 
mostků pro pěší, nová plocha před obec
ním úřadem, úprava zeleně, nové osvětle
ní,…) s rozpočtem 13 mil. Kč. I tady usilu
jeme o získaní dotace. 

Více o rozpočtu 2024 se dočtete v jiné 
části tohoto zpravodaje. 

Do roku 2024 přeji hodně zdraví, ener
gie a optimismu.

Ing. Tomáš Kousal 
předseda finančního výboru



Tvaroženský zpravodaj  16

Z činnosti spolků a sdružení
Činnost zásahové jednotky SDH Tvarožná za rok 2023
Školení a výcvik 

V roce 2023 se zásahová jednotka, jednou měsíčně, scházela k pravidelnému škole
ní a výcviku, dle ročního plánu školení, vydaného GŘ HZS, v počtu 40 hodin. V loňském 
roce jsme se zaměřili na vystrojení zbývajících členů novými zásahovými obleky, přil
bami a zásahovýma rukavicemi.

Jelikož u zásahové činnosti značně převyšují Technické zásahy, tak byly pro členy 
zásahové jednotky, do  výbavy OOP zakoupeny na  tyto události technické rukavice 
a 4 přilby na technické zásahy. Dále byly zakoupeny 2 ruční radiostanice.

Na nákup nových osobních ochranných prostředků jsme požádali o dotaci z pro
gramu Podpora jednotek sboru dobrovolných hasičů obcí JMK a obdrželi jsme částku 
70.000 Kč

V roce 2023 se nám podařilo rozšířit stav strojníků v naší jednotce, ze tří na pět.
Ve dnech 12.–13. 5. Michal Pejřil a Jan Krček absolvovali kurz strojníka dobrovolné 

jednotky a v měsíci červnu byli na tuto funkci ustanoveni.
V  loňském roce jsme v  naší jednotce zřídili funkci Technika dobrovolné jednotky. 

Této funkce se ujal Michal Kousal, který v květnu na Školícím Zařízení Tišnov absolvoval 
kurz Technika.

V  říjnu se Antonín Ryšavý zúčastnil kurzu Základy zdravotnických znalostí taktéž 
na ŠZ Tišnov.

 

Počty a seznam členů ZJ 
Ke konci roku 2023 se rozhodl ukončit činnost v zásahové jednotce dlouholetý člen 

a bývalý velitel jednotky Jiří Šmerda. 
 K dnešnímu dni má Zásahová jednotka SDH Tvarožná 14 členů. Z toho 4 jsou pří

slušníky HZS a funkční obsazení je následovné:
1 velitel zásahové jednotky – Pavel Severa
2 velitelé družstva – Roman Jahoda a Zbyněk Kadlec
1 technik dobrovolné jednotky – Michal Kousal
5 strojníků – Vlastimil Doležal, Petr Pejřil, Jan Doležal, Michal Pejřil a Jan Krček
5 hasičů –  Jan Daněk, Petr Ondráček, Zbyněk Machanec, Antonín Ryšavý a Marek 

Andrysík
Disponujeme technikou – CAS16/2000/0M1R – Renault Midliner
 DAL1Z – Ford Transit

Zásahová činnost
Za rok 2023 byla naše ZJ vyslána k 9 událostem, z toho bylo 6 zásahů vyhlášeno 

operačním technikem a 3 činnosti jednotky na požádání starosty.
•	 11. 6. zajištění bezpečnosti průvodu při církevní slavnosti Boží tělo. Jednotka řídila 

a usměrňovala provoz na komunikaci v obci.



17 Ročník 52  •  Číslo 1  •  leden–únor 2024

•	 21. 6. krátce po  19. h. jednotka vyjela na  odstranění spadeného stromu do  poto
ka, za fotbalovém hřištěm. Strom rozřezán pomocí MŘP a koryto potoka vyčištěno 
od větví.

•	 4. 7. v dopoledních hodinách – požár trávy 2×4 m, u křižovatky Tvarožná – Jiříkovice, 
naproti stavebnin PRODOMA. Jednotka byla jako záloha na místě události.

•	 6. 7. v  10.25 únik nebezpečné látky do  potoka. Jednotka na  pokyn VZ prováděla 
průzkum potoka a hledala místo úniku neznámé látky.

•	 22. 8. v 18.40 odstranění vyvráceného stromu na návsi před domem č. p. 23. Jed
notka provedla rozřezání stromu MŘP a vytažení kmene z koryta potoka, pomocí 
automobilového navijáku.

•	 Po ukončení předešlého zásahu jednotka na žádost starosty obce v 19.30 přejela 
k další události. Jednalo se o spadený strom na fotbalovém hřišti. Topol rozřezán 
pomocí MŘP na menší kusy.

•	 26. 8. ve 22.30 jednotka vyjela opět na rozlomený strom v katastru obce, naproti STK 
Jiříkovice. Strom rozřezán a vozovka uklizena.

•	 4. 11. asistence při výsadbě stromků nad Hlinkami – tzv. Masarykova alej. 
•	 2. 12. požární asistence při vzpomínkových akcích k výročí bitvy tří císařů. Na výpo

moc přizvána i JSDH Mokrá. 

 Závěrem bych chtěl poděkovat všem, kteří se podílejí a aktivně zapojují do školení, 
podílí se na činnosti zásahové jednotky a starají se o techniku a svěřené osobní ochran
né pomůcky.

Za J SDH obce Tvarožná,  
 velitel jednotky Pavel Severa

Pořízení věcných prostředků 
požární ochrany pro jednotku 
sboru dobrovolných hasičů 
obce Tvarožná   

Spolufinancováno 
Jihomoravským krajem 

Dotační program Podpora jednotek sborů dobrovolných 
hasičů obcí Jihomoravského kraje pro rok 2023 



Tvaroženský zpravodaj  18

Zpráva o činnosti SDH Tvarožná za rok 2023
K dnešnímu dni má náš sbor 58 členů 

(38 mužů, 16 žen a 4 mladí hasiči do 18 let). 
Pravidelně se setkáváme na  členských 
schůzích, které bývají většinou první úte
rý v měsíci nebo dle potřeby. Ve vyšších 
orgánech máme zastoupení čtyřmi členy 
a to Ing. Marie Ryšavá, která je starostkou 
okrsku Pozořice a členkou okresní odbor
né rady mládeže, Jiří Bajer – člen výkon
ného výboru OSH Brnovenkov, Zbyněk 
Machanec – člen výkonného výboru OSH 
Brnovenkov a člen okresní odborné rady 
mládeže, Petr Pejřil – náměstek starostky 
OSH Brnovenkov a člen krajské odborné 
rady mládeže JMK.

A co jsme celý rok dělali? Hned 21. led
na pořádáme Tradiční věneček, hraje ka
pela Dolce Vita z  Brna a  plesá 126 platí
cích spoluobčanů. O tři dny později první 
členská schůze v  tomto roce, která hod
notí Tradiční věneček a  připravuje ostat
ky. 18. února se před polednem na návsi 
schází 54 masek a za doprovodu hudební 
skupiny 4 tety vyráží vstříc ostatkovým 
nástrahám. Večer pak na  sokolovně hra
je K+R Křenovice pro asi 80 návštěvní
ků. Poostatkové hodnocení je 3. března 
na hasičské zbrojnici. O tři týdny později 
25. března sbíráme železný šrot, děkuje
me všem spoluobčanům za železné dary. 
Ve stejný víkend je na zbrojnici sběr oble
čení a  dalších věcí pro charitu. Duben je 
tradičně měsícem klidným, jen 29. dubna 
odjíždíme na  třídenní zájezd do  Beskyd, 
kde pálíme tradičně čarodějnice.

Na neděli 7. května vychází mše svatá 
při svátku sv. Floriána. Do kostela v unifor
mách jde 10 hasičů a hasiček. Další neděli 
družstvo mužů jede do  Sivic na  I.  kolo 
SSPD, kde získává 1. místo. Květen patří 
i  dětským soutěžím, které pořádá OSH. 
Na  tyto jezdí rozhodovat Marie Ryšavá, 
Helena Ryšavá a  občas i  moje maličkost. 

Jedná se o  soutěž jednotlivců v  Hrušova
nech u Brna 13. května a 20. května v Přís
noticích okresní kolo hry Plamen.

Přichází první červnový víkend, 
z mého pohledu asi nejnáročnější tři dny 
pro SDH v roce. Pátek patří dětskému dni 
v  mateřské a  základní škole. Vyrážíme 
s  cisternovým automobilem. Členové 
jednotky dětem ukazují vybavení auta, 
zásahové oblečení. Nechávají je stříkat 
na „domeček“ dokud se plamínek neztra
tí a kolegové z HZS ukazují, co umí špatně 
hašený hrnec. V sobotu asistujeme u prv
ního ročníku Tvaroženského gulášování. 
Vaří 10 družstev, točí se pivo z minipivova
rů a odpoledne hraje kapela Lehká noha. 
Družstvo mužů, které jezdí na soutěže již 
několik let ve  stejném složení, koš – Mi
chal Kousal, savice – Jan Krček, stroj – Petr 
Pejřil, béčka – Antonín Ryšavý, rozdělovač 

– Jan Daněk, levý proud – Michal Pejřil 
a  letos nově pravý proud – Erik Boháček, 
posila z  SDH Hodějice, vyráží do  Radsla
vic na první kolo VC okresu Vyškov v po
žárním útoku. S časem 18,06 s získáváme 
3. místo. Následuje neděle a s ní příprava 
na soutěž O putovní pohár zastupitelstva 
Obce Tvarožná. Během příprav si družstvo 
odjede na  chvilku na  soutěž VC do  Šara
tic (15. místo s  časem 37,07 s). Po  obědě 
na  náves dorazí celkem 18 družstev, kte
rá se přihlašují do  jednotlivých katego
rií. V  kategorii mužů soutěží 5 družstev, 
vítězství berou naši závodníci. Kategorii 
žen ovládly děvčata z  Bedřichovic, třetí 
skončilo družstvo Tvarožné. A v poslední 
kategorii, kterou je soutěž s cisternovými 
automobilovými stříkačkami, dominovali 
borci z Kovalovic před Tvarožnou. Tato ka
tegorie je stále více oblíbená. V letošním 
ročníku účast 8 družstev.

Druhý víkend patří krajské soutěži hry 
Plamen a dorostu, opět posíláme rozhod



19 Ročník 52  •  Číslo 1  •  leden–únor 2024

čí již výše zmíněné. O hodovém víkendu 
si v  sobotu sportovní družstvo odjíždí 
napravit reputaci na  soutěž do  Hostěrá
dekRešova, což se celkem daří, získávají 
4. místo s časem 18,19 s. V neděli zajišťuje
me organizaci dopravy při průvodu slav
nosti Božího těla.

Blíží se prázdniny a to je čas pro soutě
žení. 1. července v Hlubočanech 1. místo 
a  čas 17,35 s. Týden poté v  Topolanech 
2. místo s časem 17,56 s. Následuje první 
noční soutěž na  2B 15. července v  Ha
brovanech, čas 37,55 s  a  18. místo. Další 
sobota 22. července soutěž v  Kučero
vě, tady se nedařilo a  pokus je neplatný. 
Po třech týdnech odpočinku družstva za
jíždíme opět do Habrovan na jejich novou 
trať a  opět se nedaří, 16. místo s  časem 
33,51  s. Na  řadu přichází tři víkendy, kdy 
se nám relativně daří. V sobotu 19. srpna 
v  Ivanovicích na  Hané vítězíme s  časem 
17,44 s, kdy se na  levém proudu zadařilo 
a  časomíru zastavil na  16,79 s. O  týden 
později v  Tučapech 2. místo – 17,96  s. 
Druhý den na  domácí soutěži na  hřišti 
pod Kopečkem srážíme terče na  hodno
tě 17,86  s  a  jsme pátí. Soutěž měla opět 
velmi dobrou úroveň, byla kladně hod
nocena jak účastníky, tak diváky. Účastní 
se 16 družstev mužů, vítězem Habrovany 
s rekordem trati 16,85 s a v kategorii žen 
vítězí Radslavice. Zde bych rád poděkoval 
TJ Sokol Tvarožná za  zapůjčení prostor 
pro tuto soutěž, DĚKUJEME. Následují 
poslední dva závody do  VC okresu Vyš
kov. V sobotu 2. září vyrážíme do Hodějic. 
Bereme 3. místo, na  levém proudu opět 
vysoká šestnáctka (16,96 s), na  pravém 
výsledných 17,46 s. V  neděli k  našim ka
marádům do  Mokré. Tam si závěr trošku 
kazíme, ale náladu nám to úplně nekazí. 
Bereme s časem 32,84 s 13. místo. Celkově 
si ve VC zasluhujeme 5. místo. Posledním 
závodem sezóny je noční soutěž na  2B 

v  Radslavicích. O  nic už kromě reputace 
nejde, a  tak muži zaberou a  vítězství je 
jejich. 1. místo a čas 15,38 s.

Samozřejmě jsou mezi tím závoděním 
i jiné akce. Již tradičně se jede 6. července 
na  víkend do  družebních Kvačan na  sou
těž ve vaření gulášů.

V  pátek 21. července odhalujeme 
pamětní desku u  příležitosti 90. výročí 
tragické nehody hasičů z  Brna na  stát
ní silnici mezi Rohlenkou a  Maxlovkou. 
Iniciátorem této vzpomínky je kronikář 
Tvarožné František Kopecký. Poděkování 
patří firmě Alumatik za  poskytnutí mís
ta a  obci Tvarožná, SDH Tvarožná a  SDH 
Jiříkovice za  finanční podporu. Akce se 
účastní ředitel HZS JMK Jiří Pelikán, sta
rostka KSH Zdeňka Jandová, starostka 
OSH Brnovenkov Jana Štelclová a  hasiči 
nejen od nás, ale i z okolních sborů. V so
botu pak SDH Sivice slaví 120. výročí za
ložení sboru. U této příležitosti vyjíždíme 
s naší cisternou, která je součástí výstavky 
techniky IZS. Během tvaroženského pou
ťového víkendu spolupracujeme s  obcí 
a dalšími spolky na organizaci.

Září a říjen patří klidovému režimu, jen 
rozhodčí hry Plamen absolvují MČR 60 m 
překážek v  Brně na  VUT a  7. října závod 
hasičské brannosti a všestrannosti v Mok
ré. 11. listopadu se br. Miroslav Severa zú
častňuje setkání zasloužilých hasičů a no
sitelů řádu sv. Floriána v  BrněTuřanech. 
25. listopadu Marie Ryšavá a Petr Pejřil ab
solvují setkání představitelů sborů okresu 
Brnovenkov ve Veverské Bítýšce.

Víkend 1.–3. prosince patří vzpomín
kovým akcí u  příležitosti výročí bitvy tří 
císařů. Jako každý rok provozujeme v pá
tek a v sobotu výčep na zbrojnici. V sobo
tu pak k  udírně a  černé polévce přibývá 
i  prodej francouzských palačinek. Na  ná
vštěvu přijíždí jak skupinka s Kvačan, tak 
i naši kamarádi z polského Międzyrzecze. 



Tvaroženský zpravodaj  20

Samozřejmostí je ve  spolupráci s  kolegy 
z  JSDH Mokrá zajištění asistenční služby 
v  průběhu celého dne. O  týden později 
zajíždí smíšené družstvo do Sivic na zimní 
memoriál Mirka Mazla. Na  krásné sněho
vé dráze jsme vybojovali po  pár letech 
nečekaně 1. místo.

Předposlední akcí v  roce 2023 je za
jištění zpívání pod vánočním stromem. 
Bohužel tato akce je narušena tragickými 
událostmi v Praze, a tak pouze přivážíme, 
odvážíme ozvučení a  koordinujeme do
pravu. Poslední den v roce se setkáváme 
na hasičské zbrojnici a loučíme se s rokem 
2023.

Závěrem mi dovolte několik podě
kování. První patří členům a  příznivcům 

sboru za práci odvedenou nejen pro nás, 
ale pro celou obec. Děkuji i klukům ze zá
sahové jednotky za  práci v  ní a  přeji jim, 
aby se z  výjezdů vrátili vždy v  pořádku 
a zdraví. Další poděkování patří obecnímu 
zastupitelstvu v  čele s  panem starostou 
Pavlem Šťastným za  podporu, skautské
mu oddílu Tvarožná a  TJ Sokol Tvarožná 
za  spolupráci při naší činnosti. A  v  nepo
slední řadě bych chtěl poděkovat rodin
ným příslušníkům našich členů za toleran
ci a shovívavost při jejich koníčku.

Do nového roku přeji Vám všem hlav
ně hodně zdraví, štěstí, pohody a životní
ho optimismu.

Za SDH Tvarožná 
Petr Pejřil

Zpráva oddílu florbalu
Starší žáci
Tuto kategorii tvoří šestnáctičlenná skupina hráčů.
Poslední utkání, které starší žáci odehráli, bylo v Rousínově, a to s týmem Slavíkovic. 
Zápas skončil výsledkem 16:1 (J. Šťourač 5, T. Paulík 3, Š. Daněk 3, J. Hájek 3, F. Dobeš 
a vlastní).
Další zápasy čekají tým v lednu.

Mladší žáci
V prosinci jsme pořádali Vánoční turnaj pro naše mladší žáky. Rozlosovali jsme tři týmy: 
tým červených, žlutých a oranžových.

Blahopřání
Paní Ludmila Buršová oslaví 4. února 2024 krásné jubileum. 
Od  dětství byla aktivní cvičenkou Sokola Tvarožná. Nejprve jako žákyně, doros

tenka a také jako cvičitelka. S ženami pravidelně cvičila do svých 88 let. Byla účastnicí 
většiny místních, oblastních i celostátních spartakiád. Mnoho let pracovala také ve vý
konném výboru.

Jménem Tělovýchovné jednoty Sokol Tvarožná děkujeme Lidušce za dlouholetou 
aktivní práci pro TJ a přejeme jí k jejím devadesátinám hodně zdraví, štěstí a pohody 
do dalších let. 

Jan Urbánek 
 Ivona Šťastná



21 Ročník 52  •  Číslo 1  •  leden–únor 2024

Po vyrovnaných výsledcích se na prvním místě umístil tým oranžových. 
Nejlepším střelcem byl vyhlášen Sinan Baránek.
Nejužitečnější hráč: Vít Šmerda
Nejlepší brankář: Dominik Vojta

Za trenéry – organizátory věřím, že si kluci turnaj užili!

vedoucí mužstva 
David Šír

Turnaj mladší žáci – Vánoce 2023

Starší žáci 2023



Tvaroženský zpravodaj  22

TĚLO V Ý C H O V N Á  J E D N OTA  S O K O L  TVAROŽNÁ

P OŘÁ D Á

DĚTS K Ý  M A Š K A R NÍ PL E S

S E  S P O RT SM A N EM 
N E J E N  P RO  SP O RT O V C E

*
K U LT U R NÍ DŮM K O SM Á K  

S O B OTA  27. L E D N A  2024 v  15.00 HO DI N
L E G R A C E  *  O BČE R ST V E NÍ *  B A L Ó N K Y  *  T OMB OL A

V S T U P N É  D OB R O V O L N É



23 Ročník 52  •  Číslo 1  •  leden–únor 2024

Informace z OČKA
(OČKO – oddíl činností kulturně organizačních TJ Sokol)

Tvaroženské ženské se v  rám
ci „očka“ s  velkým nadšením vrhly 
na pořádání akcí zaměřených přede
vším na děti a  jejich prarodiče. V zá
věru roku 2023 jsme v  říjnu uspořá
daly hru stopovanou a  v  listopadu 
turistický pochod s  krmením dravé 
zvěře. Otázkou zůstalo, jestli dravá 
zvěř byly děti, které se těšily na opé
kání špekáčků nebo zvěř žijící v lese.

I když bylo počasí už spíše zimní, 
přesto nám celkem přálo. Chvilku 
foukalo, chvilku chumelilo, sluníčko 
nás taky sem tam pošimralo svými 
paprsky a  děti i  dospělí byli spoko
jeni. Během každé trasy děti plni
ly různé úkoly, a  když si nevěděly 
rady, pomohly babičky. Nutno však 
podotknout, že máme ve  Tvarožné 
velmi šikovné, všímavé a zdatné děti. 
Po zásluze pak byly odměněny drob
nou sladkostí. 

Na  rok 2024 máme už plno dal
ších nápadů, takže nejen děti se 

můžou těšit. Chtěly 
bychom se postupně 
zaměřit i na starší ob
čany Tvarožné a  růz
norodými aktivitami 
zpestřit všední dny.

Na  společnou zá
bavu se moc těšíme.

Za OČKO 
a Tvaroženské ženské  

Jana Pajerová



Tvaroženský zpravodaj  24

Základní škola Tvarožná
Do nového roku 2024 nám všem přeji, 

aby se nám dařilo a byli jsme zdraví a spo
kojení.

Ve škole jsme se poprvé v novém roce 
sešli ve  středu 3. ledna. Popovídali jsme 
si zážitky z  vánočních prázdnin a  poch
lubili se dárky, které jsme našli pod stro
mečkem. S opakováním učiva a přípravou 
na závěrečné hodnocení prvního pololetí 
školního roku jsme začali hned, protože 
máme opět 
v  plánu v  pří
znivých pod
mínkách vyjet 
hned v  lednu 
na  třídenní 
kurz lyžová
ní na  Fajtův 
kopec a  také 
na  bruslení 
v Brně. Pololet
ní prázdniny 
letos připa
dají na  pátek 
2. února a  po
kračují jarními 
prázdninami 
od  5. do  9. 
února 2024.

Ještě se 
o h l é d n u 
za  prosincem, 
který byl plný 
aktivit. Opět 
k  nám přijela 
skupina Mu
sica Animae 
nejprve s  hu
dební pohád
kou a následně 
s  adventním 

koncertem, kterého se zúčastnili i  přes
polní žáci z MŠ Velatice, ZŠ Jiříkovice. Ne
tradičního Mikuláše jsme si užili až po kon
certu. Tradiční vánoční jarmark 8.  12. se 
zpěvem koled před školou, se nám letos 
vydařil, i když bylo trochu chladněji. Měli 
jsme velkou radost z hojné účasti na této 
akci. Letos se k  nám připojilo sdružení 
Větvení, které na  jarmarku prodávalo 
svá krásná trička. Děkujeme všem, kte

Okénko do života ZŠ a MŠ 

PF 2024



25 Ročník 52  •  Číslo 1  •  leden–únor 2024

ří nás přišli podpořit, i  všem, kteří 
se zapojili do  příprav a  realizace 
akce. V  posledním týdnu jsme ješ
tě vyjeli do  Šlapanic na  výstavu 
a do knihovny. Kalendářní rok jsme 
ve škole zakončili vánoční besídkou 
s  bohatým kulturním programem 
a  ještě bohatší nadílkou dárečků.  
Na 23. 12. 2023 byl vyhlášen státní 
smutek na  památku obětí střelce 
na  Filozofické fakultě v  Praze. Tra
diční zpěv koled pod vánočním 
stromem na návsi se tedy konal jen 
v omezeném režimu. Vyslechli jsme 

předvánoční slovo pana 
starosty a  místostarosty, 
drželi minutu ticha za ze
mřelé. Žáci ZŠ zazpívali 
jen čtyři koledy, nepři
pojili se ani muzikanti 
s  dechovými nástroji 
ani „živý“ betlém, ani 
SDH s občerstvením. Jen 
skauti rozdávali betlém
ské světlo. Počasí bylo 

také méně příznivé, od rána 
padal mokrý sníh a  způso
bil velké problémy na  silni
cích i na elektrickém vedení. 
Po  obrovské sněhové nadíl

Vánoční besídka

Lucky kontrolují pořádek ve škole

Mikuláš ve škole



Tvaroženský zpravodaj  26

Mateřská škola Tvarožná
Vánoční svátky i novoroční oslavy jsou 

již za  námi a  máme tu nový rok. Děti se 
vrátily do školek i  škol, dospělí jsou zpět 
v práci. Rovněž musíme vzpomenout, jak 
jsme ve školce ukončili ten rok loňský. Ješ
tě v  listopadu jsme dobyli hrad Špilberk 
a také se vydali po stopách svatého Mar

tina. Společně s rodiči jsme se sešli na vá
nočním tvoření.

Měsíc prosinec pak byl již v  duchu 
vánočním. Poté, co nás navštívil Mikuláš 
s andělem a čertem, zhlédly děti divadlo 
s  vánoční pohádkou. Vánoční jarmark 
jsme ve školce zahájili stejně již tradičním 
zpíváním. Pod stromečkem na  děti čeka

ce však na  Štědrý den už nebylo ani pa
mátky, vše se rozpustilo.

Teď už jsme naladěni na nový rok 2024 
a  plánujeme další aktivity, setkání a  čin
nosti. Od  1. 1. 2024 se mění i  legislativa 
a  přináší do  oblasti školství velké změny. 
Zatím se tyto změny týkají přijímání žáků 
na  SŠ, zrušení vyhlášky o  FKSP, je  upra
vena úplata za  pobyt v  ŠD a  MŠ – nově 
výši platby určuje zřizovatel a částečně se 

změna týká i  odměn pedagogům. Snad 
nedojde k  avizovaným změnám při tvor
bě rozpočtu pro rezort školství, kvůli kte
rým proběhla celorepubliková stávka.

Pro další informace o  tvaroženské 
škole navštivte naše webové stránky 
skolatvarozna.cz, kde naleznete aktu
ality, informace o  aktivitách i  fotogalerii 
a potřebné dokumenty.

Mgr. Věra Floriánová 
ředitelka ZŠ Tvarožná

Svatomartinská výprava 9. 11. 2023



27 Ročník 52  •  Číslo 1  •  leden–únor 2024

Hrad Špilberk 13. 11. 2023

Vánoční dílny 28. 11. 2023



Tvaroženský zpravodaj  28

la spousta nových hraček, stavebnic, her, 
skládaček a hlavolamů. A tak se bylo na co 
těšit, až se do školky zase vrátíme.

Na  začátek nového roku již máme 
naplánovanou zábavu i  vzdělávací akce. 
A co nás v následujících dnech čeká? 3. 1. 
jsme se už stihli podívat do  kostela sva
tého Mikuláše na  Betlém, na  ten slamě
ný jsme pak 8. 1. vyrazili až do  Pozořic 
na Jezera. V ten stejný den nám ve školce 
začaly Edukačněstimulační skupiny pro 
naše předškoláky. V nich si společně s ro
diči děti vyzkouší, jaké to bude, až začnou 
chodit do  základní školy a  plnit mnoho 
úkolů. 

18. 1. vyrážíme do  muzea ve  Vyškově 
na  program nazvaný Vodní svět. 25.  1. 
k  nám do  školky dorazí divadlo Kejkle 
s  pohádkou „Šípková Růženka“. Koncem 

ledna máme naplánovány konzultační 
hodiny pro rodiče. Ti se tak mohou sejít 
s pedagogy a popovídat si s nimi o  tom, 
jak jejich ratolest ve školce prospívá, jaké 
dělá pokroky, či co dělá (a  nejen ve  škol
ce) nejraději. 12. 2. se pro změnu vydáme 
do Brna, Mahenovy knihovny, a to na hu
debně vzdělávací program „Písničky 
o zvířátkách“. V měsíci únoru samozřejmě 
nebude chybět ani tradiční karneval. Ter
mín ještě upřesníme, ale už teď si může
te začít chystat masky. Teď už máme vše 
naplánováno a k zimním radovánkám už 
chybí jen trochu toho sněhu. Snad se ho 
brzy dočkáme.

Na  závěr mého příspěvku přeji všem 
čtenářům zpravodaje šťastný a  úspěšný 
rok 2024.

Za kolektiv mateřské školy 
Mgr. Yvona Hrbáčková

Mikuláš ve školce 5. 12. 2023



29 Ročník 52  •  Číslo 1  •  leden–únor 2024

Ze života obce

Svítící adventní čísla
V  letošním roce jsme již po  čtvrté 

rozsvěceli postupně 24 čísel, která zá
jemci hledali v  blízkosti tvaroženských 
domů po celý adventní čas. Věříme, že pro 
vás byli vítaným cílem podvečerních pro
cházek, děti si pochutnaly na  dobrotách, 
které u  právě rozsvíceného okénka na
cházely a  v  teple domovů jste si pak ješ
tě poslechli vánoční pohádky a  příběhy, 
které pro Vás pomocí QR kódů namluvili 
skauti. Na konci roku 2023 jste poté všich

ni měli možnost hlasovat o  nejkrásnější 
adventní číslo. A  která, nakonec byla ta 
nej? Na 1. místě se umístila 3, na druhém 
místě 5 a na třetím 14. Poděkování si ale 
zaslouží všichni, okénka jsou rok od roku 
hezčí a nápaditější a jsme rádi, že se nám 
daří, tuto tradiční akci v  naší obci pořá
dat. Speciální poděkování pak patří Petru 
Šmerdovi, který pro nás každý rok vymýš
lí číslo Štědrého dne. Tak za rok se těšíme 
na další ročník. Kdo se přidá?

Martina Šmerdová 

Množství srážek ve Tvarožné 
v letech 2003–2023

Množství srážek ve Tvarožné 
v roce 2023

rok srážky v mm
2003 438
2004 535
2005 638
2006 674
2007 552
2008 514
2009 654
2010 823
2011 432
2012 510
2013 622
2014 627
2015 395
2016 577
2017 546
2018 441
2019 656
2020 690
2021 713
2022 448
2023 643

měsíc srážky v mm
leden 38
únor 23

březen 18
duben 73
květen 47
červen 20

červenec 72
srpen 158

září 10
říjen 41

listopad 66
prosinec 77

Vilém Sitte 
Tvarožná



Tvaroženský zpravodaj  30



31 Ročník 52  •  Číslo 1  •  leden–únor 2024



Tvaroženský zpravodaj  32

Tříkrálová sbírka 2024 ve Tvarožné
V  sobotu 6. ledna 2024 probíhala 

v  naší  obci Tříkrálová sbírka. Ráda bych 
tímto poděkovala všem koledníkům i ve
doucím skupinek, které neodradilo dešti
vé počasí a přinášeli úsměvy a požehnání 
do  vašich domovů. Odměnou jim bylo 
vaše vřelé přijetí. 

Velmi děkuji všem štědrým dárcům, 
kterým není lhostejná pomoc ostat

ním. Ve  Tvarožné se letos vybrala částka 
74.354 Kč. Finanční příspěvky z naší obce 
putují do  Oblastní charity Rajhrad, kde 
výtěžek využijí např. na  zakoupení kom
penzačních pomůcek, lavičky pro klienty, 
vybavení do terénu pro lékaře mobilního 
hospice nebo zvedák imobilních klientů 
Domova se zvláštním režimem sv. Luisy. 

Za organizátory  
Monika Májková



33 Ročník 52  •  Číslo 1  •  leden–únor 2024



Tvaroženský zpravodaj  34

          KRAJSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 
  

 

         Kancelář ředitele 
          Oddělení tisku a prevence 

 

 

 
 
Kounicova 24 
611 32 Brno 
 
 
Tel.: +420 974 624 486 
Email: krpb.prevence@pcr.cz 

BUĎTE OBEZŘETNÍ I VE VIRTUÁLNÍM SVĚTĚ.     
 
Neustále se objevují nové případy kybernetických podvodů, kdy útočníci využívají manipulativní 
komunikaci a nátlak na své oběti. Internetoví podvodníci pořád hledají cesty, jak napálit 
důvěřivce a své techniky stále zdokonalují.  A právě v tomto předvánočním čase, v době nákupů 
se bude jejich aktivita zvyšovat, proto apelujeme na všechny, buďte obezřetní.  
 
Nejčastěji využívanými technikami internetových podvodníků jsou phishing, vishing a smishing. 
Phishing – rozesílání e-mailových zpráv, které adresáta vyzývají k zadání osobních údajů. Útočník 
se vydává za důvěryhodnou autoritu. 
Útočníci rozesílají e-maily, které vypadají, že přicházejí od důvěryhodné firmy, banky, úřadu. 
Pomocí této komunikace se útočníci snaží vylákat citlivé informace, které se týkají bankovních 
kont, platebních prostředků apod. Získaná data využívají poté k odčerpání financí z účtu oběti. 
Vishing – oklamání oběti prostřednictví telefonního hovoru. 
Podvodníci se představují jako pracovníci bank či policisté, kteří zjistili napadení bankovního účtu, 
popř. jako bezpečnostní experti, kteří chtějí zabezpečit Váš počítač. 
Cílem útočníků je vylákání různých citlivých informací, které mohou být následně zneužity 
(informace k osobní identitě, k platební kartě, k bankovnímu účtu…). 
Smishing – forma phishingového útoku prováděná prostřednictvím SMS. 
Podvodníci se snaží vylákat citlivé údaje k účtům nebo platebním kartám. 
Prostřednictvím SMS může být zaslána  naléhavá výzva, informace o hrozbě napadení účtu i 
s nabídkou řešení v podobě odkazu, kam má oběť kliknout. Po otevření odkazu je ve většině 
případů oběť vyzvána k zadání citlivých údajů k bankovnímu účtu či k platebnímu prostředku. 
 
Základní pravidla bezpečnosti: 

1. Nikdy nikomu nesdělujte své přihlašovací údaje do internetového bankovnictví ani čísla ze 
své platební karty. Banky se na ně neptají, ani zprávami či e-mailem neposílají odkazy na 
weby, kde jsou vyžadovány!  

2. Při každém vstupu do internetového bankovnictví kontrolujte, zda odpovídá doména 
přihlašovací stránky.  

3. Sledujte a pečlivě čtěte informace od vaší banky v internetovém bankovnictví. 
4. Nereagujte na telefonní hovory, e-maily ani zprávy, kde se vás někdo pokouší 

vmanipulovat do situace, že jsou vaše finanční prostředky v ohrožení a vy musíte udělat 
další krok pro jejich záchranu.  

BUĎTE OBEZŘETNÍ I VE VIRTUÁLNÍM SVĚTĚ.

Neustále se objevují nové případy kybernetických podvodů, kdy útočníci využívají ma-
nipulativní komunikaci a nátlak na své oběti. Internetoví podvodníci pořád hledají cesty, 
jak napálit důvěřivce a své techniky stále zdokonalují. A právě v tomto předvánočním 
čase, v době nákupů se bude jejich aktivita zvyšovat, proto apelujeme na všechny, buďte 
obezřetní. 

Nejčastěji využívanými technikami internetových podvodníků jsou phishing, vishing 
a smishing.

Phishing – rozesílání e-mailových zpráv, které adresáta vyzývají k zadání osobních úda-
jů. Útočník se vydává za důvěryhodnou autoritu.
Útočníci rozesílají e-maily, které vypadají, že přicházejí od důvěryhodné firmy, banky, úřa-
du. Pomocí této komunikace se útočníci snaží vylákat citlivé informace, které se týkají 
bankovních kont, platebních prostředků apod. Získaná data využívají poté k odčerpání 
financí z účtu oběti.

Vishing – oklamání oběti prostřednictví telefonního hovoru.
Podvodníci se představují jako pracovníci bank či policisté, kteří zjistili napadení bankov-
ního účtu, popř. jako bezpečnostní experti, kteří chtějí zabezpečit Váš počítač.
Cílem útočníků je vylákání různých citlivých informací, které mohou být následně zneužity 
(informace k osobní identitě, k platební kartě, k bankovnímu účtu…).

Smishing – forma phishingového útoku prováděná prostřednictvím SMS.
Podvodníci se snaží vylákat citlivé údaje k účtům nebo platebním kartám.
Prostřednictvím SMS může být zaslána naléhavá výzva, informace o hrozbě napadení 
účtu i s nabídkou řešení v podobě odkazu, kam má oběť kliknout. Po otevření odkazu je 
ve většině případů oběť vyzvána k zadání citlivých údajů k bankovnímu účtu či k plateb-
nímu prostředku.

Základní pravidla bezpečnosti:
1. Nikdy nikomu nesdělujte své přihlašovací údaje do internetového bankovnictví ani 

čísla ze své platební karty. Banky se na ně neptají, ani zprávami či e-mailem nepo-
sílají odkazy na weby, kde jsou vyžadovány! 

2. Při každém vstupu do internetového bankovnictví kontrolujte, zda odpovídá domé-
na přihlašovací stránky. 

3. Sledujte a pečlivě čtěte informace od vaší banky v internetovém bankovnictví.
4. Nereagujte na telefonní hovory, e-maily ani zprávy, kde se vás někdo pokouší 

vmanipulovat do situace, že jsou vaše finanční prostředky v ohrožení a vy musíte 
udělat další krok pro jejich záchranu. 



35 Ročník 52  •  Číslo 1  •  leden–únor 2024

5. Nezadávejte ani v aplikaci nepotvrzujte platby, které vám bude diktovat někdo 
po telefonu, ani nikomu nesdělujte či nepřeposílejte potvrzovací kódy z SMS. Stej-
ně tak nedávejte nikomu vzdálený přístup do vašeho počítače. 

6. Myslete na to, že útočník dokáže napodobit jakékoliv telefonní číslo, odesílatele 
SMS zprávy, ale třeba i e-mailovou adresu.

7. Podvodnou platbu co nejdříve ohlaste na PČR a co nejdříve reklamujte u svého 
bankovního subjektu.

8. Jakoukoli komunikaci ze strany podvodníka nemažte do doby, než bude zajištěna 
policejním orgánem.

9. Buďte obezřetní při využívání inzertních portálů. Pečlivě volte způsob platby a ani 
v těchto případech neklikejte na zaslané odkazy.

10. Mějte aktualizovaný software a antivirus. A to i na mobilním telefonu.
11. V případě pochybností vždy kontaktujte svou banku či volejte 158.

Vážení spoluobčané, rádi bychom vás touto cestou seznámili s  novým projek-
tem MAS Slavkovské bojiště, na kterém naše obec spolupracuje, a zároveň bychom 
vám rádi předali dopis od Létající vnučky.

Vážená paní, vážený pane,
místní akční skupina Slavkovské bojiště ve Vaší obci spustila nový projekt Létající 

vnučka, který se zaměřuje na  pomoc seniorům, kteří žijí sami, nebo se cítí osaměle. 
Projekt je financován z jiných zdrojů a jeho využití je proto pro Vás zcela bezplatné. 

Můžeme Vám pomoci s řešením denních nebo i neobvyklých situací, úředních zá
ležitostí, s věcmi, se kterými si nevíte rady, doprovodit Vás k lékaři, nebo si prostě jen 
tak popovídat o tom, co Vás trápí nebo těší. Prostě pomoci Vám s čímkoli, co je pro Vás 
důležité. 

Rádi bychom Vám pomohli navazovat nová přátelství v rámci Vašeho bydliště nebo 
blízkého okolí, propojovat Vás se spolky a lidmi v sousedství, kteří budou v budoucnu 
ochotni Vám pomoci při řešení běžných denních záležitostí. 

V případě, že byste měli o tuto službu zájem, nebo třeba jen znáte osamělého seni
ora, pro kterého by tento projekt byl vhodný, kontaktujte mne. 

S pozdravem 

Vaše Létající vnučka 
Kateřina Zacpalová tel.: 605 373 684

          KRAJSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 
  

 

         Kancelář ředitele 
          Oddělení tisku a prevence 

 

 

 
 
Kounicova 24 
611 32 Brno 
 
 
Tel.: +420 974 624 486 
Email: krpb.prevence@pcr.cz 

BUĎTE OBEZŘETNÍ I VE VIRTUÁLNÍM SVĚTĚ.     
 
Neustále se objevují nové případy kybernetických podvodů, kdy útočníci využívají manipulativní 
komunikaci a nátlak na své oběti. Internetoví podvodníci pořád hledají cesty, jak napálit 
důvěřivce a své techniky stále zdokonalují.  A právě v tomto předvánočním čase, v době nákupů 
se bude jejich aktivita zvyšovat, proto apelujeme na všechny, buďte obezřetní.  
 
Nejčastěji využívanými technikami internetových podvodníků jsou phishing, vishing a smishing. 
Phishing – rozesílání e-mailových zpráv, které adresáta vyzývají k zadání osobních údajů. Útočník 
se vydává za důvěryhodnou autoritu. 
Útočníci rozesílají e-maily, které vypadají, že přicházejí od důvěryhodné firmy, banky, úřadu. 
Pomocí této komunikace se útočníci snaží vylákat citlivé informace, které se týkají bankovních 
kont, platebních prostředků apod. Získaná data využívají poté k odčerpání financí z účtu oběti. 
Vishing – oklamání oběti prostřednictví telefonního hovoru. 
Podvodníci se představují jako pracovníci bank či policisté, kteří zjistili napadení bankovního účtu, 
popř. jako bezpečnostní experti, kteří chtějí zabezpečit Váš počítač. 
Cílem útočníků je vylákání různých citlivých informací, které mohou být následně zneužity 
(informace k osobní identitě, k platební kartě, k bankovnímu účtu…). 
Smishing – forma phishingového útoku prováděná prostřednictvím SMS. 
Podvodníci se snaží vylákat citlivé údaje k účtům nebo platebním kartám. 
Prostřednictvím SMS může být zaslána  naléhavá výzva, informace o hrozbě napadení účtu i 
s nabídkou řešení v podobě odkazu, kam má oběť kliknout. Po otevření odkazu je ve většině 
případů oběť vyzvána k zadání citlivých údajů k bankovnímu účtu či k platebnímu prostředku. 
 
Základní pravidla bezpečnosti: 

1. Nikdy nikomu nesdělujte své přihlašovací údaje do internetového bankovnictví ani čísla ze 
své platební karty. Banky se na ně neptají, ani zprávami či e-mailem neposílají odkazy na 
weby, kde jsou vyžadovány!  

2. Při každém vstupu do internetového bankovnictví kontrolujte, zda odpovídá doména 
přihlašovací stránky.  

3. Sledujte a pečlivě čtěte informace od vaší banky v internetovém bankovnictví. 
4. Nereagujte na telefonní hovory, e-maily ani zprávy, kde se vás někdo pokouší 

vmanipulovat do situace, že jsou vaše finanční prostředky v ohrožení a vy musíte udělat 
další krok pro jejich záchranu.  



Tvaroženský zpravodaj  36

                                                    
                                                    Projekt Posílení zaměstnanosti a komunitního života na území MAS Slavkovské bojiště 

 registrační číslo projektu CZ.03.02.01/00/22_008/0001007 

     

Žijete sami a rádi by jste si jen tak občas s někým popovídali? 

Potřebujete pomoci vyřídit úřední záležitosti?

 Řešíte složitou životní situaci a potřebujete si o tom s někým
promluvit?

Chcete trávit svůj čas smysluplně, aktivně? 

Cítíte, že by jste chtěli trávit více času v něčí společnosti? 

                        
P o j ď m e  t o  s p o l u  v y ř e š i t . . .

             kontaktujte létající vnučku
Kateřina Zacpalová  tel. : 605 373 684



37 Ročník 52  •  Číslo 1  •  leden–únor 2024

P R O T OŽE  N E J DŮ L EŽ I TĚ J Š Í  VĚC Í  V  Ž I V O TĚ  N E J S O U  VĚC I . . . .
létající vnučka

POJĎME SPOLU SENIORŮM VE VAŠEM OKOLÍ
POMOCI ZPĚT DO AKTIVNÍHO ŽIVOTA

 Kateřina Zacpalová
tel. 605 373 684

MÁTE  ČAS  A  CHCETE  JE J  SMYSLUPLNĚ  VYUŽ Í T?

RÁDI  POZNÁVÁTE  NOVÉ  L ID I?

RÁDI  S I  POVÍDÁTE?

CHTĚL I  BY  JSTE  TU  BÝT  PRO NĚKOHO,  KDO TRPÍ  SAMOTOU?

TO ,  CO  JE  PRO VÁS  MAL IČKOST ,  MŮŽE  BÝT  PRO DRUHÉHO
NEPŘEKONATELNÝ  PROBLÉM

                                                     Projekt Posílení zaměstnanosti a komunitního života na území MAS Slavkovské bojiště 
                                                           registrační číslo projektu CZ.03.02.01/00/22_008/0001007 



Tvaroženský zpravodaj  38

Z obecní kroniky – rok 1954
Činnost MNV: místního národního výboru v obci.
Rada vykonala 41 schůzí. Plénum konalo 8 schůzí mimo dvě veřejné schůze, které svo
lal MNV aby informoval občany.
15. května byly v obci provedeny volby do národních výborů.

Obec byla rozdělena na 11 obvodů volebních a to:
za KSČ obvod 1 Krhon horní navržen člen a zvolen Daněk Drahomír č. 202
za KSČ obvod 2 Krhon spodní zvolen Jaroš Karel čís. 124
za MHJ obvod 5 Úřednická ulice pravá strana zvolen Benda Alois čís. 26
za ROH obvod 4 Úřednická ulice levá strana zvolen Jahoda Jan čís. 221
za Výbor žen obvod 5 Sokol ulice zvolena Vavroušková Růžena čís. 246
za nestraník rolník obvod 6 Dědina levá strana od Brna zvolen Liškutín František čís. 92
za nestraník rolník obvod 7 Dědina pravá strana od Brna zvolen Blahák Jan st. čís. 44 
za KSČ obvod 8 Konec spodní část zvolen Kozák Jan čís. 204
za Výbor žen obvod 9 Konec horní část zvolena Jelečková Růžena čís. 101 
za Sokol obvod 10 Gastl zvolen Klimeš Jaroslav čís. 27
za KSČ obvod 11 Hlinky zvolen Daněk Antonín č. 226

27. května byla první schůze MNV na které byli zvoleni:
Daněk Antonín předseda MNV
Daněk Drahomír tajemník

Členové rady:
Liškutín František
Crhová Růžena
Jaroš Karel

Předsedové komisí byli zvoleni:
Kozák Jan předseda finanční komise
Vavroušková Růžena předseda osvětové komise
Benda Alois předseda zemědělské komise
Ve voličských seznamech toho roku bylo zapsáno: 741 osob z toho mužů 334 a 407 žen. 
Do okresního národního výboru byl zvolen Drápal Vladimír. Průběh voleb byl klidný. 
Pro volby bylo stanoveno 11 volebních komisí.

(Pamětní kniha obce Tvarožny, doslovný opis ze str. 353–354)
František Kopecký  

kronikář ve Tvarožné

Z historie obce



39 Ročník 52  •  Číslo 1  •  leden–únor 2024

Informace z regionu
Svazek Šlapanicko
Zdroj Kaprálův mlýn

Svazek obcí pro vodovody a  kanali
zace Šlapanicko dokončil k  30. 11. 2021 
stavbu Posílení skupinového vodovodu, 
II. etapa, která navázala na  etapu první, 
realizovanou v  letech 2013–2015. Cílem 
těchto staveb je zajištění soběstačnosti 
členských obcí v  zásobování kvalitní pit
nou vodou a tedy napojení obcí Blažovice, 
Jiříkovice, Kobylnice, Ponětovice a  Prace 
na vlastní zdroj vody na Říčkách, na který 
jsou již dlouhodobě napojeny obce Pozo
řice, Sivice, Tvarožná, Kovalovice, Viničné 
Šumice a MokráHorákov.

Jak stavba postupovala, byly jednotli
vé obce přepojovány na tento zdroj vody.

Z minulých let je známo, že tato voda 
je „tvrdší“ než voda, kterou jsme doposud 
kupovali od  BVK, což je dáno tím, že  je 
více mineralizovaná, dle odborníků tedy 
zdravější a chutnější. Tvrdost vody z BVK 
se pohybuje během roku v  rozpětí 1,97–
2,36 mmol/l, u  vody z  Říček je to 3,2–4,1 
mmol/l. Doporučená, nikoliv závazná, 
hodnota je 2,0–3,5 mmol/l. 

Průvodním jevem používání vody 
z  vlastních vrtů na  Říčkách jsou jednak 
bělavé skvrny na plochách, na kterých za
schly kapky vody a také častější zanášení 
předmětů (např. varných konvic, kávova
rů,…), u kterých dochází ke kontaktu s va

řící vodou, vodním kamenem. Tento prů
vodní jev je nepříjemný a velmi těžko jej 
vyváží skutečnost opravdu vysoké kvality 
pitné vody (přímo u  zdroje je tato voda 
kvalifikovaná jako voda kojenecká).

Proto Svazek zakoupil v  roce 2020 
v  oblasti Kaprálova mlýna na  Říčkách 
zdroj vody tvořený převážně vodou povr
chovou, která je podstatně měkčí, a  pře
devším neobsahuje tak velké množství 
vápníku.

V  roce 2021 proběhla jednání Svazku 
se zástupci CHKO Moravský kras, firmy 
Geotest a  České geologické společnos
ti, jejichž výsledkem byl příslib možnosti 
čerpání a  následné úpravy vody v  loka
litě CHKO. Od  listopadu 2021 do  února 
2023 probíhala měření a  zkoušky kvality 
a  kvantity tohoto zdroje. Na  jejich zákla
dě byla vypracována studie, která umož
ňuje stanovit   způsob úpravy a  míchání 
vody z  tohoto zdroje s  vodou z  hlubin
ných jímacích vrtů a  následné vypraco
vat projektovou dokumentaci. K realizaci 
tohoto projektu by mohlo dojít v  letech 
2025–2026.

Věříme, že se dílo, i  přes komplikace 
dané územím a  majetkoprávními vztahy, 
podaří a občané budou s kvalitou uprave
né vody spokojeni.

Ing. Markéta Staňková 
tajemnice Svazku

Vodné a stočné pro rok 2024 nezdraží!
Valná hromada Svazku pro vodovody a kanalizace Šlapanicko schválila pro rok 2024 

vodné ve výši 69 Kč/m3 a stočné ve výši 73 Kč/m3. V součtu cena činí 142 Kč/m3 včetně DPH. 
Pro odběratele je to dobrá zpráva, oproti roku 2023 nezaplatí nic navíc. 

Pro našeho provozovatele – Vodáren
skou akciovou společnost to znamená, 

že  od  odběratelů ze Svazku Šlapanicko 
bude mít reálně nižší výnosy než v před



Tvaroženský zpravodaj  40

chozím roce, a to nejen kvůli zvýšení saz
by DPH z 10 % na 12 %, ale i vlivem inflace. 
Ponechat stejnou cenu bylo možné díky 
zodpovědné cenové politice svazku v mi
nulých letech a rezervě, která vznikla pro
vozovateli úsporou nákladů za energie. 

Kalkulace ceny má svá přísná pravidla 
– dodávka pitné vody i  likvidace splaško
vých vod je zařazena do  seznamu zboží 
a  služeb regulovaných státem. Cena ne
smí přesáhnout sociálně únosnou mez, 

naproti tomu snaha o  co nejnižší cenu 
vede k „vybydlování“ infrastruktury. Cena 
proto musí být nastavena tak, aby od
povídala skutečným potřebám a  gene
rovala zdroje na  financování obnovy sítí 
po skončení jejich životnosti. 

Úkolem Svazku je zajistit svým člen
ským obcím dostatečné množství kvalit
ní pitné vody a  likvidaci odpadních vod 
v souladu s legislativou.

Voda je život, važme si jí.

Marie Kousalová,  
předsedkyně svazku

Svazek obcí pro vodovody a kanalizace Šlapanicko oslavil 30 let
Toto výročí bylo příležitostí k  setkání 

současných i bývalých představitelů obcí 
a  svazku, zástupců provozovatele a  ob
chodních partnerů, uskutečnilo se 21. září 
2023.

Stejné výročí 30 let oslavila i  Vodá
renská akciová společnost, která vznikla 

privatizací Jihomoravských vodovodů 
a  kanalizací v  roce 1993. Ve  stejné době 
vznikaly svazky obcí, privatizační projekt 
totiž počítal s  převodem akcií na  svazky 
obcí, nikoliv na  jednotlivé obce a  města. 
Na našem území tehdy vznikl Svazek Říč



41 Ročník 52  •  Číslo 1  •  leden–únor 2024

Uzávěrka příštího čísla
Uzávěrka pro doručení příspěvků do  příštího čísla je 7. března 2024. Žádáme o  její 
dodržení. Svoje příspěvky zasílejte v elektronické podobě na adresy uvedené v tiráži. 
V doručených příspěvcích si vyhrazujeme právo provedení úprav pravopisu a rozsahu 
příspěvků.

ky a Svazek Šlapanicko, které později sply
nuly ve svazek Šlapanicko.

Dle privatizačního projektu bylo 48 % 
akcií bezplatně převedeno svazkům obcí, 
28 % bylo určeno pro kupónovou priva
tizaci, 5 % tvořily zaměstnanecké akcie, 
15  % bylo určeno k  prodeji zahraniční
mu zájemci, zbývající 4 % byla rozdělena 
mezi Restituční a Nadační investiční fond. 

Během času se vlastnická struktura 
měnila. V roce 1998 vlastnily svazky obcí 
v  součtu 59 % akcií, francouzská společ

nost Suez Lyonnaise des Eaux vlastnila 
přes 33 % akcií. V  roce 1999 byl založen 
Svaz vodovodů a  kanalizací měst a  obcí, 
na který jednotlivé svazky převedly akcie 
výměnou za  podíl na  řízení společnosti. 
Tímto krokem se SVKMO stal většinovým 
akcionářem. Díky strategickému plánová
ní nastal v roce 2012 zásadní zlom, kdy se 
SVKMO podařilo vykoupit 100 % akcií.

Vodárenská akciová společnost se tak 
stala ryze českou firmou ve  vlastnictví 
obcí a měst.

Marie Kousalová,  
předsedkyně svazku



Tvaroženský zpravodaj  42

leden–únor 2024
100 let Josef Pěgřímek, Tvarožná 31

95 let Jarmila Pokorná, Tvarožná 205

92 let Růžena Muchová, Tvarožná 284

85 let Růžena Ryšavá, Tvarožná 289 
 Bohumil Šubrt, Tvarožná 245

75 let Jan Urbánek, Tvarožná 43 
 Miroslav Posádka, Tvarožná 108 
 Marie Resová, Tvarožná 204

70 let Blanka Filipová, Tvarožná 226 
 František Mašek, Tvarožná 83 
 Marie Krejčiříková, Tvarožná 48

65 let Jarmila Daňková, Tvarožná 47

60 let Petr Buchta, Tvarožná 100 
 Josef Kadlec, Tvarožná 174

Všem jubilantům blahopřejeme!

Pozn.: Neuvádíme jména jubilantů, od nichž jsme neobdrželi souhlas se zveřejněním. Formulář ke zveřejnění osobních údajů je distri-
buován jubilantům na adresu trvalého pobytu. Formulář se souhlasem je možno podepsat v průběhu celého roku na Obecním úřadě 
ve Tvarožné. Zveřejňovaná jubilea jsou: 50, 60, 65, 70, 75, 80, 85, 90, 91 a více let.

Tvaroženský zpravodaj 
Periodický tisk územního samosprávního celku vydává Obec Tvarožná, vychází 1× za dva měsíce, 
v nákladu 350 výtisků, evidenční číslo MK ČR E 10094, IČO: 002 82 731.
Redakční rada – Pavel Šťastný, Bc. Jan Spáčil, Mgr. Věra Floriánová.
Kontakt – tel.: 544 226 101, e-mail: zpravodaj@tvarozna.cz, web: www.tvarozna.cz  
Datum vydání 18. 1. 2024

Naši jubilanti

Ceny inzerce ve Tvaroženském zpravodaji  
– viz https://www.tvarozna.cz/obec/tvarozenskyzpravodaj.



Tradiční zpívání u vánočního stromu a rozdávání Betlémského světla, 23. prosince 2023

Bruslení na Kosmáku, 11. ledna 2024




